
 

Language consultations: electronic database

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/394

Question Kā pareizi rakstīt nosaukumus, kuros pirmais vārds ir
pasaules?

Answer
Ja vārds pasaules ir kāda nosaukuma ievadītājvārds, vārds vienmēr
rakstāms ar lielo sākumburtu. Atkarībā no tā, kādu nosaukumu ievada
vārds Pasaules (organizācijas, pasākuma, svinamās dienas), mainās
nākamā vārda rakstība.

Ja nosaukumā komponents pasaules ir ievadītājvārds pasākuma vai
svinamās dienas nosaukumam, nākamais vārds aiz vārda Pasaules
rakstāms ar mazo sākumburtu, piemēram, Pasaules asins donoru
d iena , Pasaules diabēta diena, Pasaules hokeja čempionāts,
Pasaules latviešu (zinātnieku) kongress.

Savukārt, ja vārds pasaules iekļauts pasaules mēroga organizācijas
nosaukumā, Latviešu valodas ekspertu komisija (LVEK) ir lēmusi, ka
aiz ievadītājvārda pasaules (līdzīgi nosaukumos ar komponentu
starptautiskais) arī nākamais vārds jāraksta ar lielo sākumburtu, jo
Pasaules šajā gadījumā uzskatāms par īpašvārdu, piemēram,
Pasaules Kultūras fonds, Pasaules Dabas fonds, Pasaules Brīvo
latviešu apvienība, Pasaules Brīvo arodbiedrību organizācija ,
Pasaules Diabēta asociācija.

Sources Laugale, V., Šulce, Dz. Lielo burtu lietojums latviešu valodā: ieskats vēsturiskajā
izpētē, problēmas un risinājumi. Rīga : Latviešu valodas aģentūra, 2012, 58. lpp.

© Latviešu valodas aģentūra, 2017 08.05.2025 21:51

http://www.valodaskonsultacijas.lv/en/questions/394

